Liber

V

male ablatorum dispositionibus seu restitutionibus faciendis. Itē q̄ alibi nō solū excessiuos hortos sed etiā vineas magnas habēt: de quibus tam de oleribus q̄ devino multū colligit ad videndū. Itē q̄ tib⁹ messium vel vīnde miarū sic copiose granū & vīnū mēdicādo vel aliud emēdo colligunt⁹ a fratrib⁹ & in cella rīs et granarijs recōdūnt q̄ p̄ anni residuū et absq̄ eorū mendicatione possunt trāsligere vitam suā. Itē q̄ ecclias vel alia edificia faciunt vel peurant fieri in cōtitate & curiositate figure ac forme ac sumptuositate notabiliter excessua: sic quod nō vident⁹ habitacula pauperū sed magnatū. M̄aramenta etiā ecclesiastica in plerisq̄ locis tam multa habēt & tam notabiliter preciosa qđ excedit in his magnas ecclias cathedrales. Equos insug et arma eis oblata in funeralibus recipiunt: indistincte tū cōmunitas fratrum & specialiter rectores ipsius ordinis asserebat q̄ predicta seu plura ex ipsius in ordine nō siebat, q̄ si qui reperiunt⁹ ret in talibus regide puniunt⁹ necnō p̄tra talia ne siant: sunt facta plures ab antiquo statuta in ordine multū strīcta. ¶ Cūpientes igī nos ipsoꝝ fratrū puidere p̄scientijs & cūcta dubia cōtū possibile nobis est de ipsoꝝ pectoribus remouere: ad predicta modo qui sequit⁹ respōdemus. ¶ Cū enī ad veritatē vite p̄tinat: vt id quod exteri⁹ agit̄ interiore⁹ mentis dispositionē & habitū representet: necesse habēt fratres qui se ex p̄cipiōne tanta a t̄paliis abstraherunt: ab omni eo q̄ dicte expropriatiōi esset vel posset videri cōtrariū abstinere. Quia igī in successiōibus transit nō solū vīsus rei: sed et dominū suo tpe in heredes. ¶ Fratres autē prefati nīb⁹ sibi in speciali acquirent̄ vel eoz ordini possunt etiā in cōmuni. Declarādo dicimus q̄ huiusmodi que etiā ex sua natura indifferēt̄ ad pecunia et etiā ad via mobilia et imobilia se extendunt: p̄siderata sui puritate voti nulla tenus sunt capaces: neq̄ licet eis valozen⁹ hereditatum talium vel tantam earū partem: q̄ presumi posset hoc in fraudez fieri: quasi sub modo et forma legati dimitti sibi facere vel sic dimissa recipere: quin potius ista sic fieri ab ipsi⁹ simpliciter phibem⁹. ¶ Cū q̄nq̄ annui redditus intra imobilia censeant⁹ a iure: ac huiusmodi redditus obtinere paupertati et mendicitati repugnet: nulla dubitatio est q̄ predictis fratrib⁹ redditus quoſcūq̄ sicut et possessioñes vel eoz etiā vīsum: cū eis nō reperiāt̄ cōcessus recipere vel habere p̄ditioꝝ p̄siderata ipsoꝝ nō licet amplius: cū nō solū quod malū esse dinoscit̄: sed etonne quod specie habeat mali sit a viris p̄fectis specialiter cōtandū. Ex talib⁹ autē assentientis in curijs & instigationibus cū de

rebus agit̄ in ipsoꝝ cōmoda cōuertēdis credunt̄ verisimiliter ex his que foris patet de q̄bus habent homines indicare in ip̄is rebus fratres et assistentes aliquid querere tanq̄ suū nullo modo debet hīmōi voti & regule p̄fessores se talibus curijs & litigiosis acribus imiscere: vt et testimonij habebat ab his qui foris sunt et puritati satisfaciant voti sui ac evitent̄ p̄ hoc scandalū. Primo p̄. Verūtiā cū dicti ordinis frēs nō solū a receptione p̄prietate dōis sine vīsu ip̄is pecunie: verūtiā a cōtraxione qualibet ip̄is⁹ et ab ea sine pentus alieni: quēadmodū sepedictus p̄decessor n̄e in declaratōe huiusmodi regule plane dixit. ¶ Cūq̄ dicti ordinis p̄fessores q̄ p̄ nulla retpali possunt in iudicio experiri predictis fratrib⁹ nō lī nec cōpetit: quin potius p̄siderata sui puritate status debet sibi scire interdictu⁹ qđ hīmōi executionibus & dispositiōnibus se exponat. Cū hec igī sepius absq̄ litigatione & p̄tractione vel administratione pecunie nequeat expediri. Verūtiā in his exequēdis dari p̄siliū ip̄oꝝ statui non obſtitit: cū ex hoc ipsi⁹ circa bona t̄palia nulla iurisdictio actio in iudicio sine dispensatione tribuatur. ¶ Licet nō solū sit licitū: sed et multū cōueniens rationi: quod fratres q̄ in laboꝝibus spūalibus orationis & studijs sedule occupā turboros et areas habeant cōpetentes ob reccolitionē vel recreationē sui: et interdum ad seipsoꝝ post labores hīmōi corporaliter deducendos: necnō ad habēda necessaria hortalicia pro seipsoꝝ habere st̄tū hortos aliquos et colan̄t ac olera & alia hortalicia precio disperbarū: necnō et vinea repugnat̄ sue regule & ordinis puritati: fin qđ dictus predecessor declarauit̄ etiā ordinavit̄ quod si talia ad vīsus prime dictos vīputa agrū vel vineam ad colendū & consumpta fratrib⁹ legarent̄: per omnē modū fratres a receptione talium abstineret̄: cū etiā premissa habere vt preciū fructū suis t̄pibus habeant̄ trad naturam & formā puentū appropinquet. ¶ Rursus cū predictus sancrus taz in exemplis vite q̄ verbis regule ostenderit̄ se velle quod frēs sui & filii diuine p̄udentie innitētes suos indeā iacerent cogitatus: qui volueres celi p̄scit̄: que non congregant̄ in horrea seminant nec metunt: non est verisimile voluisse ipsum eos habere granaria vīl cellaria vīl quotidianis mēdicationibus deberet sperare posse transligere vīta suā. Et idcirco non extimore leui laxare se deberet ad p̄gregatōes & obseruationes hīmōi faciendas: sed tunc tñi cū c̄set multū eridibile ex tā exp̄ts q̄ non possent vite necessaria alter inuenire: hoc aut̄ minis-

De verborum significatione

Ti. XI

stroū ē custodū simul ē separatim in sūtē ad ministratōibus ē custodiū guardianī t̄ dū orū de punctu loci discretorū sacerdotū t̄ antiqrū in ordine fratrū cōsilio t̄ assensu du xerim⁹ iudicio reliquēdū: eoz sup h̄ specialiter scientias onerates. Hinc est etiā q̄ cū vir sanct⁹ fratres suos in paupertate summa ac hūilitate fundare voluerit: q̄ ad affectū pariter et effectū: sicut fere regula tota clamata: quenit ip̄is q̄ nulo mō deinceps fieri faciat vel fieri sustineat ecclēsias vel alia q̄cūq̄ edificia: q̄ p̄siderat fratrū inhabitatiū numero excessiuā in multitudine t̄ magnitudine debet reputari. Ideoq̄ volūmus q̄ vbiq; in suo ordine deinceps t̄ p̄petratū hūilib; edificijs sint p̄stētūne huic rati paupertati p̄missa qđ oculis h̄riū foris clamet. **N**evis etiā paramēta t̄ vasa ecclēstica ad honore diuini nōis ordinēt̄: ppter quē oīa fecit ip̄e de us: tñ q̄ absconditorū est cognitor ad animū sibi ministratō respicit p̄ncipalit̄ nō ad manū: nec p̄ illas sibi vult seruiri: q̄ suoz seruitoꝝ p̄ditōi t̄ statui dissonarēt̄: ppter qđ sufficere debet eis vala t̄ paramēta ecclēstica decētā in numero t̄ magnitudine sufficiētia cōpēctēt. sup fluitas aut̄ aut nimia p̄cōstitas vel q̄cūq̄ curiositas in his seu alijs q̄buscūq̄ nō p̄ ipsorū p̄fessiōi vel statui quenire: cū enī hec sapiat thesauriātionē seu copiā: pauprati tāte q̄ ad humānū uidēcū berogat manifeste. Quapropter p̄missa seruari a fratribus volūm⁹ t̄ mādam⁹. **C**irca equoꝝ vero t̄ armor oblationes illud decernimus in oībus t̄ p̄ oīa obseruādū: qđ p̄ declaratiōnē p̄dictā in pecuniarīs noscīt elemofynis diffinūt̄. Ex p̄missis aut̄ succreuit nō p̄ay scrupulosa q̄stio inter frēs: videlz vtrū ex sue p̄fessione regule obligant ad artū t̄ tenuētue pauperē vsum rerū. Quidusdā ex ip̄is credentib; t̄ dicentib; sicut q̄ ad dominū rerū hūit ex voto abdicationē artissimā: ita ip̄is q̄ ad vīlū aritudo maxima et exilitas est indicta. Alijs in oītrātū asserētib; q̄ ex p̄fessiōe sua ad nullū vsum pauperē q̄ nō exprimāt in regula obli gant: sicut teneant ad vsum moderatū t̄pēratī: sicut et magis ex condecētī q̄ ceteri christiani. **V**olentes itaq; scientiarū p̄dictorū fratrū p̄uideri quieti t̄ his alterationib; sine dare declarādo dicim⁹: q̄ frēs minores ex p̄fessiōe sue regule sp̄aliter obligant ad artos v̄lus seu paupes q̄ in ip̄oꝝ regula p̄tinēt̄ t̄ eo obligatiōnis mō sub q̄ p̄tinēt̄ seu ponit regula dictos v̄lus. Dicere aut̄ sicut aliq; asserere p̄libent q̄ hereticū sit tenere vsum pauperē includi v̄l nō includi sub voto enāglice paupertatis: presumptuōs et temerariū iudicam⁹. Denū q̄ ex eo q̄ dicta regula p̄ q̄s v̄bī fieri debet ministrī generalis electio tradēs nullā fecit de mīstrorū